dem Reiche, zu dem sie außer jedem Zweifel gehörten, nur schwach

zusammenhängend, in ihrem staatsrechlichen Verhältnis zum Reiche

auf dem Wege der Trennung waren, auf welchem das Diplom vom
25. Nov. 1314 einen wichtigen Schritt setzte; schon vorher hatte

ihre Verwaltung, ihre Kultur, ihre soziale Entwickelung sie unter

starken und dauernden französischen Einfluß gebracht. Die Bur-

gunderherzöge haben dann, französischen Stammes wie sie waren

und in der Absicht ein eigenes Reich zu bilden, das, wie vor Jahr-

hunderten Lothringen, zwischen Frankreich und dem deutschen

Reich eine Mittelstellung einnehmen sollte, die in dieser Richtung

entscheidende Wirkung geübt. So waren schon lange vor dem
Augsburger Vertrag von 1548, schon lange vor dem Aufstand

der Niederlande gegen Spanien die Niederlande dem Reich ent-

fremdet und die Lossagung von 1648 war nur das Ende einer

langen geschichtlichen Entwickelung, deren Anfang früh im
Mittelalter zu suchen ist.

1) Luchaire, 1. 1., p. 592 suiv. ; Fruin, Verspr. Geschr. VIII, S. 192 ff.;

Pierson, Staathuishoudkunde, 2. Ausg. I, 6G5 ff.

Holland und das Reich vor der Burgunderzeit. 635

Beilage I.

^) Ludowicus dei Gratia Romanorum Rex Et semper Augustus. Universis et

singulis presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ad uni
I|
ver-

sorum noticiam cupimus pervenire quod nos propter Grata et obsequiosa servitia

que spectabilis Guillelmus comes Hollandie et sui predecessores nostris ante-

cessoribus
||
Regibus et imperatoribus Romanorum et Imperio exhibuerunt et ad-

huc nobis et imperio exhiberi speramus in futurum, omne ius quod hiidem nostri

predecessores |1
in comitatibus Hollandie, Zelandie et dominatu Frisie reclamarunt

seu reclamare potuerunt, aut Nos reclamare possemus, libere et absolute, de con-

sensu
II
et assensu nostrorum principum quittamus, ac eidem ejusque heredibus

et successoribus, presentibus duximus remittendum, salvo tarnen nobis et Imperio

homagio debito
|1
pro eisdem. Si autem processus aliqui per nostros predecessores

facti extiterint contra eumdem coraitem an '^) suos predecessores pro iure predicto,

ex certa scientia presen
||
tibus irritamus- In cuius rei testimonium , sigillum

nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Acquis vicesima quinta

die mensis
||
novembris anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo , Regni

vero nostri anno primo.

Tresorerie des comtes de Hainaut, Mons,

Charte no. 368. Original Parch. Siegel verloren.

1) Einfaches Chrismon.

2) Ms. hat : au. Devillers und seine Vorgänger gaben diese Züge durch „an"

wieder. Es scheint aber vielmehr eine Verschreibung für „aut" zu sein wie auch

das korrespondierende Diplom von 1330 „aut" hat.

Beilage IL

Ludovicus quartus^) Dei gracia Romanorum Imperator semper augustus.

Universis et singulis
||
presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Ad universorum noticiam cupimus pervenire quod nos, propter grata et
||
obse-

quiosa servicia que spectabilis vir Guillelmus Comes Hannonie^) et Hollandie et

11
sui predecessores nostris antecessoribus Regibus et Imperatoribus Romanorum

et Imperio exhibuerunt, et adhuc nobis et Imperio exhiberi speramus in futurum,

Omne ius
||
quod iidem nostri predecessores in Comitatibus Hollandie, Zelandie et

dominatu Frizie
|1 reclamaverunt seu reclamare potuerunt aut nos reclamare pos-

semus, libere et absolute
||
de consensu et assensu nostrorum Principum quittamus

ac eidem eiusque heredibus et successoribus presentibus duximus remittendum.

Salvo tarnen nobis et Imperio homagio debito pro
|1
eisdem. Si autem processus

aliqui per nostros predecessores facti extiterint contra eundem Comi
I|
tem aut

suos predecessores pro iure predicto, ex certa scientia, presentibus irritamus. In

I! cuius rei testimonium presentes conscribi et nostra Bulla Aurea signoque con-

sueto iussimus comuniri. Datum Spire, Quar
||
ta decima die mensis Junii, Anno
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domini millesimo trecentesimo tricesimo, Regni nostri Anno sextodecimo, Imperii

vero tercio
I|.

Signum domini Ludovici quarti Dei gratia Romanorum Imperatoris invic-

tissimi.

Trösorerie des chartes des comtes de Hainaut. Mons

Charte no. 467. Original Parch. Die goldene Bulle

verloren ; sie war noch daran befestigt als das Vidimus

von 1360 gegeben wurde (vgl. Van Mieris, II, S. 497).

1) Diese beiden Wörter mit schönen großen Buchstaben geschrieben.

2) Hier in der Mitte der Urkunde auf neun Zeilen zwischen dem Text das

große Monogramm des Kaisers.

Nueva Corönica j Buen Gobierno
des

Don Felipe Guaman Poma de Ayala, eine pe-

ruanische Bilderhandschrift.

Vorläufige Mitteilungen.

Von

Richard Pietschmaim.

Vorgelegt in der Sitzung vom 31. Oktober 1908.

Im August dieses Jahres war mir vergönnt als einer der

Deutschen Delegierten an dem XV. Internationalen Orientalisten-

Kongresse zu Kopenhagen teilzunehmen. Dem freundlichen Ent-

gegenkommen des Direktors der dortigen Königlichen Bibliothek

Dr. H. 0. Lange verdanke ich, daß ich an der Hand des Ver-